и руска дипломатија*, Београд 1994, 35.

⁷ S. Sazonov, *Les années fatales. Souvenirs des Ancien Ministre des Affaires étrangères de Russie (1910–1916)*, Paris 1927, 58–59.

⁸ Архив Србије (АС), лични фонд М. Миловановића, ММ–33, „Историк преговора за закључење Српско-бугарског уговора од 29. фебруара 1912.“, Београд, 31. март/13. април 1912; Архив Српске Академије наука и уметности (АСАНУ), Заоставштина Николе Пашића, бр. 14924/56, Уговор Србије и Бугарске са тајним додатком.

корак у великим и амбициозним плановима које су две државе имале. У тренутку када су потписивале савез Србија и Бугарска нису прецизирале време када ће се склопљени споразум практично применити.

Напротив, важио

²⁰ *Международные отношения в эпоху империализма (МО). Документы из архивов царского и временного правительства 1878–1917. Серия вторая, (1900–1913), часты II, (14 августа–октября 1912 г.), 1940 г., № 489, Докладная записка министра иностранных дел Николаю II, 17/4 августа 1912 г., 29–35.*

²¹ Б. Симић, *Дипломатски двобој на Балкану у 1914. и 1915. години*, Српски књижевни гласник (СКГ) LI, 4 (јун 1937) 289–294; Љ. Алексић-Пејковић, *Односи Србије са Француском и Енглеском 1903–1914*, Београд 1965, 561–562.

²² E. Ch. Helmreich, *The diplomacy of the Balkan Wars 1912–1913*, Oxford University Press 1938, 60–62.

и био ожењен Црногорком. Ову теорију нико други не поткрепљује, напротив документи и савременици говоре да су преговори између Црне Горе и Бугарске вођени на Цетињу (*Dž. D. Tredvej, Soko i orao: Crna Gora i Austro-Ugarska 1908–1914*, Podgorica 2005, 118–119).

³¹ *Политички преглед*, СКГ XXVIII, 12 (16/29. јун 1912) 951–954; Исти утисак немачке јавности пренела је и француска штампа: *La visite du roi de Bulgarie à Berlin*, *Le Temps* (le 7 juin 1912) 2.

³² E. Ch. Helmreich, *nav. delo*, 68.

Иако ни Србија није била спремна за рат у августу, сер Пеџет је извештавао Форин Офис да се инцидент у Кочанима користи за психолошку припрему јавности за скори рат (*BD*, IX/II, № 461, Sofia, January 6, 1913, 360–368; *AC*, серија Great Britain (GB), MF 205, № 52, Annual Report, 1912, Belgrade, June 6, 1913).

³⁶ Архив Југославије (АЈ), збирка Ј. Ј. Пиждона, бр. 80, фас. 1, арх. јед. 123–125, Пашићев циркулар којим се обратио влади, 8/21. септембар 1912; Ј. М. Јовановић, *Борба за народно уједињење*, 75.

Берхтолдов покушај децентрализације, како је констатовао Јован Јовановић Пижон, само је убрзао ратне припреме балканских држава и довео до њихових још затегнутијих односа са Османским царством.³⁷

Са друге стране, румунска лука Констанца на Црном мору била је главна транзитна тачка за османске транспорте који су долазили из Немачке и западне Европе. Гледано са те позиције, Румунија је имала више користи

³⁷ АЈ, збирка Ј. Ј. Пиждона, бр. 80, фас. 43, арх. јед. 5–18; *Последња опомена Србије (јочи рата 1912), Политички преглед*, СКГ XXIX, 6 (16/29. септембар 1912) 459–462.

³⁸ АМАЕ, NS, Turquie, doss. 248, № 168–174, Londres, le 4 décembre 1912.

³⁹ АМАЕ, NS, Turquie, doss. 248, № 181, Saint-Petersbourg, le 4 décembre 1912.

⁴⁰ *Ministère des affaires étrangères, Documents diplomatiques. Les événements de la péninsule balkaniques.